关于开展专利密集型产品备案工作的通知
各会员单位：
为深入贯彻落实《知识产权强国建设纲要（2021—2035年）》和《“十四五”国家知识产权保护和运用规划》，加快专利密集型产业培育，探索开展专利密集型产品认定工作，进一步促进专利转化实施，由中国专利保护协会开发的“专利密集型产品备案认定公共平台”（以下简称“平台”）已于2022年5月5日正式上线。现邀请企业进行专利产品备案，具体如下：
一、平台主要功能

专利密集型产品备案认定公共平台主要面向企业开展专利产品备案和专利密集型产品认定工作。企业可自愿进行专利产品备案，填报产品基本信息和经济数据，确认产品所使用专利情况和其中的核心专利。企业备案产品后被认定为年度专利密集型产品的，可获得认定编码、标识二维码和认定证书。社会公众可通过标识二维码了解产品的详细专利信息，进行产品查询，作为消费决策参考。

二、备案基本条件和要求

（一）申请备案的企业须在中国境内注册登记，具备独立法人资格，拥有一定数量的知识产权，无不良信用记录。

（二）备案产品应满足以下基本条件：

1.属于国家统计局发布的《知识产权（专利）密集型产业统计分类（2019）》中的产业,且为企业主营产品；

2.产品上至少拥有一项有效专利，且专利不存在权属纠纷；

3.已取得较好的市场经济效益。

（三）其他说明

1.同一型号或品种的产品应作为一件产品进行备案，如XX企业的手机X30型号可作为备案产品，不同颜色、大小、配置等应归类为同一备案产品。

2.备案产品应是申请备案企业自行研发或者生产或者销售的产品。

3.申请备案的企业应为备案产品所使用的专利的专利权人或专利权人之一，或专利被实施许可人或专利被实施许可人之一。专利被实施许可的企业进行产品备案，应征得全体专利权人的同意。

4.一家企业可选择多件产品进行备案。

三、备案流程

（一）申请备案的企业注册并登录专利密集型产品备案认定公共平台（网址：www.zlcp.org.cn），进行企业实名认证，填报企业基本信息，上传营业执照和加盖公章的诚信承诺书等。

（二）由我会进行实名认证审核，通过后，企业即可进行专利产品备案。企业需填报备案产品的基本信息、经济数据，声明所使用专利的情况，并上传有关证明材料，提交审核。我会进行形式审查后通过后，备案成功。具体操作步骤可参见《专利密集型产品备案认定公共平台操作手册》（见附件1）。

（三）我会将对备案的同类产品进行综合评价，认定一批主要依靠专利取得市场竞争优势的专利密集型产品，并将结果予以公示和公告。

（四）企业已备案产品，应于每年1月1日至3月31日之前，对备案信息进行更新确认。更新信息后的专利产品才可参与年度专利密集型产品认定工作。

四、其他说明

（一）本次专利密集型产品备案工作由企业自愿备案填报。

（二）为配合专利密集型产品备案认定工作，我会组织起草《企业专利密集型产品评价方法》（见附件2），目前正在公开征求意见。企业可参照该团体标准，对本企业产品进行自评，遴选符合条件的产品进行备案。

（三）申请备案的企业本年度在线填报时间截至到2022年9月30日。

特此通知。

附件：1.专利密集型产品备案认定公共平台操作手册

2.企业专利密集型产品评价方法（征求意见稿）

                     中国专利保护协会

2022年5月5日

联系人：王伟

电  话：010-62159161

邮  箱：wangwei@ppac.org.cn